Баш7ортостан Республика3ы
Дыуан районы

муниципаль районыны8

Лемазы  ауыл  советы
ауыл бил2м23е советы
452538 Дыуан районы, Лемазы ​  ауылы,

[image: image1.png]“
A

тел. 25-6-10

	Республика Башкортостан

Совет сельского поселения Лемазинский сельсовет муниципального района

Дуванский район
452538 Дуванский район, с. Лемазы,

                              тел. 25-6-10

РЕШЕНИЕ
Отчет главы сельского поселения Лемазинский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан о деятельности Администрации и Совета сельского поселения Лемазинский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан за 2020 год

Заслушав отчет главы Сельского поселения Лемазинский сельсовет о деятельности администрации и Совета сельского поселения Лемазинский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан за 2020 год, Совет сельского поселения Лемазинский сельсовет муниципального района Дуванский район республики Башкортостан РЕШИЛ:

Работу Администрации и Совета сельского поселения Лемазинский сельсовет считать удовлетворительной (отчет прилагается).

Глава сельского поселения Лемазинский

сельсовет муниципального района

Дуванский район Республики Башкортостан:                            Н.В. Кобяков
«25» февраля  2021 г.

№ 64

Утвержден
Решением Совета СП

Лемазинский сельсовет

№ 64 от 25.02.2021 г.

Отчет главы сельского поселения Лемазинский сельсовет муниципального района Дуванский район Республики Башкортостан о деятельности Администрации и Совета за 2020 год

Добрый день,  уважаемые депутаты,  руководители учреждений и организаций!

Сегодня мы  подведем  основные итоги работы за прошедший 2020 год.
Деятельность администрации сельского поселения Лемазинский сельсовет в минувшем периоде строилась в соответствии с федеральным законодательством, Уставом сельского поселения. Вся работа администрации направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями 131  Федерального закона от 06.10.2003  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».

Главным направлением деятельности администрации является обеспечение жизнедеятельности населения, что включает в себя, прежде всего, содержание социально-культурной сферы, благоустройство территории поселения; освещение улиц; работа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности и многое другое.

Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовки нормативных документов, осуществления личного приема граждан Главой сельского поселения, рассмотрения письменных и устных обращений.

В соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», для информирования населения о деятельности администрации и  Совета депутатов    используется официальный сайт администрации сельского поселения Лемазинский сельсовет, на котором размещаются нормативные документы, регламенты оказываемых муниципальных услуг, бюджет и отчет об его исполнении, а также многое другое.

Основной задачей сайта является обеспечение гласности и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления  сельского поселения Лемазинский сельсовет  и принимаемых ими решениях.

Основной целью деятельности администрации сельского поселения Лемазинский сельсовет является повышение уровня и улучшение качества жизни жителей нашего поселения.

Администрацией поселения принимались все самые необходимые меры, направленные на улучшение условий жизни, обеспечение на территории поселения общественной безопасности и правопорядка, стабильности в работе объектов жизнеобеспечения,  а также предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории поселения. В состав сельского поселения Лемазинский сельсовет входит 2 населенных пункта с. Лемазы -  162 двора и деревня Трапезниковка, в которой сейчас никто не проживает.

Численность постоянно проживающего населения составляет — 485 человек:
-из них трудоспособное население - 242 человека;
-дети в возрасте от 0 до 18 лет — 135 человек;
-пенсионеры - 110  человек;
-многодетных семей - 12
Тружеников тыла – 1, участников ВОВ в живых никого не осталось. На территории сельского поселения наблюдается ухудшение демографической обстановки: за данный период  родилось  6   детей, умерло- 8 человек, естественная убыль составила 2 человека. (за 2019 год: родилось 7 человек, умерло 4 человека).

На воинском учёте состоит  118 человек: из них – один офицер, 11 призывников.

Площадь поселения составляет 199 га. Протяженность автомобильных дорог общего пользования составляет 5 км. Протяженность газопровода  6979 м. (газифицировано 130  домовладений).
На территории поселения работают:  детский сад,   3 магазина, фельдшерско-акушерский пункт, сельский дом культуры, сельская библиотека, филиал МБОУ СОШ с.Дуван имени Героя Советского Союза С.А. Михляева в с.Лемазы, 1 почтовое отделение, сельхозпредприятие – СПК (колхоз) Лемазинский, 4 КФХ. В своем отчете я остановлюсь конкретно на каждом подразделении.

Экономика и финансы
Основной целью деятельности местного самоуправления является повышение жизненного уровня и качества жизни населения, что на прямую связано с формированием и исполнением бюджета поселения.

Доходы за 2020 год составили 2117988 руб. 12 коп.  исполнение составило 100,56%.
Расходы по территории за истекший период составили  2082547 рублей 11 коп.,

Регулярно организуется работа по благоустройству территории сельского поселения, которой всегда много, независимо от времени года.

 -по благоустройству израсходовано 296028 руб. из них  за счет  Республиканского бюджета 161028 руб. за счет средств муниципального района 135000 руб.

в том числе на оплату услуг потребления электроэнергии 100000 руб.;

техническое обслуживание уличного освещения 36392 руб.

услуги по транспортировке отходов 20339 руб.

Приобретение строительных материалов (цемент, эмаль и т.д.) 5000руб.
Услуги трактора ДТ 75 и экскаватора,  на сумму 130000 руб.00 коп.

- по муниципальной программе «Развитие муниципальных дорог муниципального района Дуванский район РБ  израсходовано 59320 руб. 73 коп.

Расчистка автомобильных дорог 49072 руб. 49 коп.

Текущий ремонт асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги ул. Молодежная, и соединение дорог ул. Центральная с ул. Молодежная с. Лемазы в муниципальном районе Дуванский район Республики Башкортостан 10248 руб. 24 коп.

-по муниципальной программе «Благоустройство населенных пунктов МР Дуванский район Республики Башкортостан» (обустройство контейнерных площадок, приобретение контейнеров) израсходовано 267972 руб. 00 коп.

Приобретение контейнеров 18 штук на сумму 108300 руб. 00 коп.

Обустройство площадок израсходовано 159672 руб.
	                  Доходы
	план на год
	факт.
	%

	Налог на доходы физических лиц.
	26000,00
	18034,00
	73,00

	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий.
	1 000,00
	 1700,00
	170,00

	налог на имущество физических лиц
	7000,00
	5651,5
	80,00

	Земельный налог с организаций
	10500,00
	10500,00
	100,00

	Земельный налог с физических лиц.
	195000,00
	205520,00
	105,00

	Доходы от платных услуг
	100,00
	100,00
	100,00

	Прочие неналоговые доходы
	12000,00
	12000,00
	100,00

	Итого собственных доходов
	251600,00
	253550,00
	100,56

Правовая и информационная службы

За отчетный период от жителей поселения поступило 3   письменных и 32   устных обращений по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, землепользования, по нарушению правил содержания животных, по твёрдо коммунальным отходам и социальным вопросам. Все обращения рассмотрены в установленный регламентом срок.
Специалистом администрации в течении года выдаются справки гражданам, оказывается помощь многодетным семьям и жителям пенсионного возраста в сборе документов для оформления пособий и субсидий, ведется похозяйственный учет.

Администрацией за  отчетный период было выписано    550  справок жителям сельского поселения.

Также в отчётном периоде было принято:

постановлений – 57, распоряжений – 33.
В течение  года было совершено 14  нотариальных действий.
Согласно Устава сельского поселения Лемазинский сельсовет - Глава поселения, исполняет обязанности председателя Совета депутатов  сельского поселения.

За отчётный период состоялось  10   заседаний Совета депутатов сельского поселения Лемазинский сельсовет, на которых было принято 39   решений. Постоянно  ведется работа по приему  обращений граждан, как в устном, так и в письменном виде.

Образование.
В настоящий момент школу посещают 61 обучающийся, преподавательский состав 10 человек. Школа снабжена компьютерами, интернетом.  В отчетном периоде произведен косметический ремонт  здания  школы. В связи с распространением короновирусной инфекции обучение было переведено на дистанционный формат. Учителя достойно справились с этой задачей. В том году наше село участвовало в программе ППМИ с проектом «Приобретение ученической мебели» и победили. Проект реализован. Вся ученическая мебель заменена. Большое всем спасибо, кто принял участие в софинансирование  программы.  В этом году мы также участвуем в этой программе с проектом «Замена электропроводки в ФМБОУ СОШ с.Дуван имени Героя Советского Союза С.А. Михляева в с. Лемазы».

 Детский сад посещают 35  воспитанников. Работают 2 группы. Штат укомплектован специалистами, всего 16 работников. В группах сделан косметический ремонт. Работники детского сада и школы – активные участники во всех проводимых на территории поселения мероприятиях.

Здравоохранение.
Медицинское обслуживание населения обеспечивается фельдшерско-акушерским пунктом. В штате 1 фельдшер,  принято 2004    пациента. ФАП обслуживает 1 населенный пункт.
Культура.
Организация культурного досуга населения обеспечивается Лемазинским Домом культуры и библиотекой. Многие мероприятия были проведены в онлайн формате.  Работниками культуры совместно с пожилыми людьми и молодежью на территории поселения проведены массовые мероприятия:

Так, в отчётном периоде СДК посетило 1359 человек. Провелось 86 мероприятий, из них 62 в онлайн формате. Активно работала группа СДК «в контакте». Все мероприятия выкладывались в социальные сети. В доме культуры действуют 8 кружков: танцевальный (коллектив младшей группы)  «Солнышко»,  танцевальный коллектив (старшая группа) «Юность», танцевальный коллектив-женский «Мираж», кружок вокального пения «Девчата», вокальный коллектив женский «Ромашка», вокальный коллектив женский «Рябинушка», «Художественное слово», драматический кружок «Сказка».

 На территории поселения работает сельская библиотека. Книжный фонд библиотеки составляет 4440 тыс. экземпляров. Услугами библиотеки пользуются 320 читателей, из них 90 дети. В 2020 году прочитали 5070 экз. книг, из них 3609 экз. книг прочитали дети. Надо отметить, что библиотека тесно сотрудничает с культработниками и школой, и принимает участие во многих мероприятиях.

Производство.
На территории сельского поселения расположено сельхозпредприятие СПК (колхоз) Лемазинский в котором трудятся  40 человек, 4 КФХ (это КФХ Чепик Татьяна Александровна, КФХ Горбунова Ирина Павловна, КФХ Осипова Ольга Андреевна, КФХ Зырянова Лидия Ивановна. Все КФХ и СПК (колхоз) Лемазинский оказывают спонсорскую помощь в программе ППМИ.  СПК (колхоз) Лемазинский оказывает помощь администрации поселения в очистке дорог, в водоснабжении населения, работах по благоустройству и финансовую помощь в культурно-массовой жизни поселения.
Развитие личного подсобного хозяйства.
В 2020 году в -162 ЛПХ  содержится   474 головы  КРС,  из них   коров -182,  молодняк-292,  лошадей 5   гол., овец- 147 гол., свиней – 35 гол., птицы – 732 головы, пчелосемей – 46.

Охрана общественного порядка, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций.
      Участие Администрации поселения  в предупреждении ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения заключается в информировании населения  об опасности возникновения чрезвычайных ситуаций, мерах предупреждения их возникновения и способах ликвидации последствий. Для оперативного информирования населения о сложившейся чрезвычайной ситуации  имеется одно звуковое устройство. На сходах граждан жителям доводиться информация по недопущению выжигания сухой растительности и мусора. В массовых местах пребывания граждан оборудованы уголки пожарной безопасности. Также людям вручаются инструкции о мерах пожарной безопасности в жилье. За  отчетный период их вручено 149. Установлено 12 пожарных извещателей  (9 - семьям с детьми до 7 лет, 3 злоупотребляющим спиртные напитки).

    В случае возникновения пожара в СПК (колхоз) Лемазинский оборудована 16 кубовая ёмкость под воду, но это только в теплый период. В администрации сельского поселения имеется 1 мотопомпа, 6 пожарных рукавов.

Благоустройство.
Население совместно с администрацией активно участвуют в благоустройстве территории поселения: проводится санитарная очистка и обкашивание территории и обочин дорог, разбиваются цветочные клумбы, производится ремонт ограждений и фасадов зданий, посадка деревьев. В преддверии 75 годовщины Победы в ВОВ проведен большой объем работы, работниками детского сада, школы, библиотеки и администрации поселения. Благоустроена территория вокруг зданий.  Работники Дома культуры и администрации сельского поселения занимались благоустройством территории прилегающей к обелиску. В благоустройстве участвовало всё население и организации.
Улучшается благосостояние жителей поселения: возводятся новые дома, крыши, пристройки к жилым домам, строятся добротные ограждения, благоустраиваются территории.
В текущий период каждую неделю проводились дни чистоты. Проводилась акция  «Зеленая Башкирия», посадили 160 саженцев елки. Так же проводились субботники на территории села, на кладбище с. Лемазы.  В связи с распространением коновирусной инфекции на субботники привлекалась только молодёжь.

За 2020 год:

-Обустроено 6  контейнерных площадок.

- Установлен светофор типа Т7 возле школы.

- Рекультивирована свалка ТБО.

-Произведен ямочный ремонт дорог.

-Установлены кованные ворота на местном кладбище, за счет финансовой помощи населения.

- Отремонтировали детскую площадку.

- Опилили тополя по улице Центральная, дома №№ 24,26.

- заменили фотореле на таймеры по ул. Советская и Центральная.

Задачи на 2021 год:

- продолжить работу, направленную на увеличение налоговых поступлений в бюджет.

- продолжить работу по идентификации земельных участков и обеспечить своевременное включение вновь образованных земельных участков в базу данных для начисления налога;
-организацию и вывоза ТКО,

- продолжить мероприятия по противопожарной безопасности, это установка пожарного гидранта.

-продолжить  оформление бесхозного имущества.

- ремонт и содержание дорог местного значения.

 -продолжить работу по благоустройству, озеленению, уличному освещению и поддержания порядка на территории в целом.

 Сегодня, анализируя итоги ушедшего года, все что планировалось удалось притворить в жизнь, не смотря на трудную эпидемиологическую обстановку.

Все, что сделано в поселении - это итог совместной работы! Но

еще много нерешенных проблем остается, как по благоустройству  территории, так и  по пополнению доходной части бюджета,  эффективного расходования  средств бюджета.

Надеюсь, что для выполнения поставленных задач, взаимосвязь администрации поселения и всех жителей будет еще теснее.

Мне хочется, чтобы все живущие здесь понимали, что многое зависит от нас самих.

Выражаю слова благодарности всем жителям поселения, которые не остаются в стороне от наших проблем и оказывают всевозможную помощь.

Благодарю руководителей организаций, учреждений, депутатов, глав крестьянских фермерских хозяйств, предпринимателей за помощь, за участие и поддержку в проведении большинства мероприятий. Также хочется поблагодарить районную администрацию за оказанную помощь в работе сельской администрации.
Только вместе мы можем решить наши проблемы и преодолеть трудности. Огромное всем спасибо, надеюсь на совместную работу и поддержку.

2021 год в Башкирии объявлен «Годом здоровья и активного долголетия» хочу пожелать всем крепкого здоровья, семейного благополучия и простого человеческого счастья!

Доклад окончен.